
 

COMUNE DI FARA VICENTINO 
 

PROVINCIA DI VICENZA 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione Area TECNICA N. 39 del 15-07-2025 

COPIA 
 

 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N. 39 DEL 15-07-2025  
 
 
Registro Generale N. 145 
Ufficio: LAVORI PUBBLICI 
 

Oggetto: Lavori di "Riqualificazione di Piazza Arnaldi e delle aree 
adiacenti al Municipio Ambito B) Aree adiacenti al Municipio 
primo stralcio funzionale" CUP 
C82F20002210004APPROVAZIONE AVVISO PER INDAGINE DI 
MERCATO - PROVVEDIMENTO DI REVOCA IN AUTOTUTELA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATI: 
- Il Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 10.12.2024 di approvazione della nota 
di aggiornamento al documento unico di programmazione (D.U.P.) periodo 2025-2027 (art. 170, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000); 
  
- Il Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 10.12.2024 di approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 
118/2011);  
 
- Il Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 10.12.2024 di approvazione del piano 
esecutivo di gestione (PEG) anno 2025;  
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 11 del 26/06/2024 avente per oggetto “Nomina   Responsabile degli 
Uffici e dei Servizi” dal 01.07.2025 al 31.12.2027 – Responsabile Area Tecnica”; 
 
PREMESSO che: 
- il Comune di Fara Vicentino a seguito della determinazione n. 34 del 19.06.2025 ha pubblicato 

l’avviso per indagine di mercato volto a selezionare 8 (otto) operatori economici per una procedura 
negoziata riguardante l’affidamento dei lavori di “Riqualificazione di Piazza Arnaldi e delle aree 
adiacenti al Municipio Ambito B) Aree adiacenti al Municipio primo stralcio funzionale”;  



Comune di Fara Vicentino 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione Area TECNICA N. 39 del 15-07-2025 

- l’avviso è stato pubblicato in data 19.06.2025 sulla piattaforma SATER Intercenter della Regione 
Emilia-Romagna Registro di Sistema PI282128-25 e sul sito internet 
www.comune.fravicentino.vi.it;  

- l’importo totale dei lavori prevede una spesa complessiva di € 945.000,00 di cui € 665.000,00 per 
lavori e € 280.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione;  

- il termine per la ricezione delle manifestazioni di interesse è stato inizialmente fissato alle ore 23:59 
del giorno 04.07.2025;  

- in data 04.07.2025 l’Ufficio legale di Confindustria Vicenza comunicava alla Stazione Appaltante 
un atto di significazione, riscontrando come la procedura di gara descritta nell’avviso sia viziata da 
un violazione normativa, circa la conformità della stessa all’art. 30, allegato 2.12, del D.Lgs. 36 del 
2023 in merito ai requisiti del concorrente singolo e di quelli riuniti; 

 CONSIDERATO che: 
- la manifestazione di interesse è giunta ad una fase in cui non risulta consolidata alcuna posizione di 

vantaggio a beneficio dei concorrenti né si è perfezionato alcun vincolo contrattuale, trattandosi di 
un’indagine conoscitiva, e non di una procedura di gara;  

- sussistono i presupposti per la Stazione Appaltante di cui l’art. 21 quinquies, legge 241/1990 e 
ss.mm.ii., di revocare un proprio precedente atto e/o provvedimento amministrativo per 
sopravvenuti motivi di pubblico interesse, oppure nel caso di un mutamento della situazione di fatto 
o di una nuova valutazione dell’interesse pubblico originario;  

- è legittimo il provvedimento con il quale la Stazione Appaltante procede, in regime di autotutela, 
alla revoca della procedura propedeutica alla gara dopo averne individuato i presupposti;  

SI RITIENE, pertanto, necessario, in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 97 
Cost., nonché ai principi di matrice comunitaria enunciati dal Codice Appalti D.Lgs. 36/2023, volti a 
garantire la massima competitività e concorrenzialità, addivenire alla revoca in autotutela dell’avviso 
per indagine di mercato in oggetto, al fine di poter valutare le osservazioni pervenute, riformulare la 
documentazione contenuta nell’avviso e consentire la massima e consapevole partecipazione degli 
operatori economici, nel più ampio rispetto del principio di correttezza; 

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 
267/2000; 
 
VISTO l’art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento degli Uffici; 
 
VISTO il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 
aprile 2013; 
 
ACCERTATO che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in 
riferimento alle disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 
 
DATO ATTO della regolarità e correttezza del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D.lgs. n.267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 209/2024; 



Comune di Fara Vicentino 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione Area TECNICA N. 39 del 15-07-2025 

 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di procedere alla revoca in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinques legge 7 agosto 1990 n. 

241, della determinazione n. 34 del 19.06.2025 e di tutti gli allegati ed atti connessi, in virtù 
delle motivazioni sopra esposte; 
  

2) di disporre la comunicazione della revoca ai concorrenti che hanno già presentato 
manifestazione di interesse mediante comunicazione sulla piattaforma SATER Intercenter 
della Regione Emilia-Romagna Registro di Sistema PI282128-25 e mediante pubblicazione 
del presente provvedimento sul sito di Fara Vicentino 
https://www.comune.faravicentino.vi.it; 
 

3) di dare atto che il presente provvedimento non arreca danno all’Amministrazione né ai 
potenziali concorrenti anche in perfetta applicazione della prassi consolidata di facoltà 
concessa alla Pubblica Amministrazione dell’esercizio di autotutela; 

 
4) di individuare, in base all’art. 5 della L. 241/90, nello scrivente Responsabile dell’Area 

Tecnica, il Responsabile del Procedimento del presente atto; 
 

5) di rinviare a successiva determinazione l’indizione di una nuova procedura; 
 

6) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva. 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria (ove previsto) 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 F.to Maccarrone Bruno 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



Comune di Fara Vicentino 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione Area TECNICA N. 39 del 15-07-2025 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N. 39 DEL 15-07-2025  
 
 
Registro Generale N. 145 
Ufficio: LAVORI PUBBLICI 
 

Oggetto: Lavori di "Riqualificazione di Piazza Arnaldi e delle aree 
adiacenti al Municipio Ambito B) Aree adiacenti al Municipio 
primo stralcio funzionale" CUP 
C82F20002210004APPROVAZIONE AVVISO PER INDAGINE DI 
MERCATO - PROVVEDIMENTO DI REVOCA IN AUTOTUTELA 

 
CIG  
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: In attesa* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data           . 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
******* 
 
 Il Responsabile 
 F.to dott.ssa STRAZZABOSCO SABRINA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


